дело №

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июня 2019 года г. Петропавловск-Камчатский

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе: 

председательствующего (судьи) Липковой Г.А., 

при секретаре Мамедовой В.А.,

с участием:

истца ФИО1,

представителя истца ФИО2, 

представителя ответчика ФИО3,

третьих лиц ФИО6, ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Министерству образования и молодежной политики Камчатского края о признании право,

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО1 обратилась в суд с иском к ответчику Министерству образования и молодежной политики Камчатского края (далее по тексту - Министерство) о признании право.

В обоснование заявленных требований истец указала, что в связи со смертью матери и лишением родительских прав отца осталась без попечения родителей, и на основании Постановления администрации Елизовского муниципального района Камчатского края от 01 октября 2013 года № её опекуном была назначена ФИО4

13 февраля 2017 года администрацией Елизовского муниципального в адрес Министерства образования и науки Камчатского края было направлено представление о включении её в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, в связи с невозможностью проживания в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, так как общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, менее учетной нормы площади жилого помещения.

10 марта 2017 года в соответствии с решением комиссии Министерства образования и науки Камчатского края по формированию списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, была включена в данный список с определением места жительства на территории Пионерского сельского поселения Елизовского муниципального района.

На момент сбора и подачи документов для включения в список ей и её брату ФИО6 принадлежало на праве долевой собственности жилое помещение общей площадью 46,3 кв.м, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в котором были зарегистрированы: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

20 октября 2017 года Министерством образования и науки Камчатского края в адрес главы Елизовского муниципального района было направлено письмо, в котором при формировании плана на 2018 год 13 октября 2017 года были рассмотрены её документы (спустя семь месяцев в представляемых документах в феврале 2017 года и в октябре 2017 года никаких изменений не произошло). В соответствии с протоколом комиссии от 13 октября 2017 года № 16, приказом Министерства от 13 октября 2017 года № 48 исключена из списка по тем основаниям, что при подсчете площади на каждого зарегистрированного гражданина, они самостоятельно исключают из списка граждан, имеющих право пользования жилым помещением – ФИО8, в виду того, что он 21 августа 2013 года был лишен родительских прав, и в результате подсчета на каждого зарегистрированного (исключая ФИО8) пришлось 15,4 кв.м общей площади, при учётной норме нуждаемости 13 кв.м.

25 сентября 2018 года обратилась с заявлением в органы опеки, попечительства и охраны прав несовершеннолетних администрации Елизовского муниципального района с просьбой повторно направить представление в Министерство для включения её в список лиц, подлежащих обеспечению жилыми помещениями, на тот момент в жилом помещении было уже зарегистрирована пять человек, включая ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

10 декабря 2018 года администрацией Елизовского муниципального района в адрес Министерства повторно было направлено представление.

27 декабря 2018 года Министерством были рассмотрены документы и приказом от 27 декабря 2018 года №1321 отказано во включении в список, в связи с тем, что при подсчете нормы площади жилого помещения были взяты только собственники жилого помещения, а не все проживающие и зарегистрированные в этом помещении граждане и в итоге пришлось по 23,15 кв.м на каждого собственника, что более учетной нормы.

Ссылаясь на п.3 ч. 4 ст. 8 Федерального закона № 159-ФЗ считала, что отказы от 20 октября 2017 года и от 27 декабря 2018 года во включении в список, подлежащих обеспечению жилым помещением нарушают ее законные права, так как при для определения обеспеченности общей площадью жилого помещения на одно лицо, необходимо учитывать всех лиц, проживающих в жилом помещении. 

В судебном заседании истец окончательно определила исковые требования и просила суд признать за ней право на включение в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, исключения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей из списка субъекта РФ по прежнему месту жительства и включении их в список в субъекте РФ по новому месту жительства.

Указанные исковые требования поддержала по основаниям, изложенным в иске. Дополнительно суду пояснила, что указанная квартира состоит из двух комнат, в одной комнате она живет со старшей дочерью супруги брата Миланой, которой 12 лет, в другой комнате находится её старший брат ФИО6 со своей супругой ФИО7 и грудным ребёнком, на кухне на раскладушке располагается её отец ФИО8, когда приезжает с заработков. 

В судебном заседании представитель истца ФИО2, действующая на основании доверенности, исковые требования с учетом их уточнения, поддержала по основаниям, изложенным в иске. 

В судебном заседании представитель ответчика ФИО3, действующая на основании доверенности, указанные исковые требования не признала. Представила письменные возражения на иск, в которых указала и суду пояснила, что ФИО1 с 03 мая 2012 года зарегистрирована в жилом помещении, расположенным по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ с братом ФИО6 являются долевыми собственниками данного жилого помещения, общей площадью 46,3 кв.м по ? доли в праве и на долю собственности истца приходится 23,15 кв.м общей площади при учетной норме 12 кв.м, установленной на территории Елизовского муниципального района. В данном жилом помещении значатся зарегистрированными ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 В связи с тем, что ФИО8 лишен в отношении ФИО1 родительских прав, законных оснований пользования жилым помещением он не имеет, так как не является членом семьи собственника. ФИО7 и ФИО9 являются членами семьи ФИО6, соответственно, пользоваться долевой собственностью ФИО1 оснований также не имеют, в связи, с чем полагала, что истец обеспечена жилым помещением более учетной нормы.

В судебном заседании третьи лица ФИО6, ФИО10, привлеченные судом к участию в деле на стороне истца, выразили мнение об обоснованности заявленных исковых требований. Суду пояснили, что в двухкомнатной квартире располагаются следующим образом: ФИО1 вместе с дочерью ФИО14 от первого брака Войцеховской Миланой в одной комнате, в другой комнате брат истца ФИО6 с супругой ФИО10 и несовершеннолетней дочерью ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на кухне на раскладушке отец истца ФИО8, когда тот приезжает с заработков.

Третье лицо ФИО8, привлеченный судом к участию в деле на стороне истца, участия в судебном заседании не принимал.

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему. 

Неотъемлемое право каждого человека на жилище закреплено в Международном пакте об экономических, социальных и культурных правах (статья 11). При этом, как следует из пункта 1 статьи 12 Международного пакта о гражданских и политических правах, право на жилище должно реализовываться при условии свободы выбора человеком места жительства. Необходимость уважения жилища человека констатирована и в статье 8 Европейской конвенции о защите прав человека и основных свобод. С учетом положений международно-правовых актов в статье 40 Конституции Российской Федерации закреплено право каждого на жилище. Конституционное право граждан на жилище относится к основным правам человека и заключается в обеспечении государством стабильного, постоянного пользования жилым помещением лицами, занимающими его на законных основаниях, в предоставлении жилища из государственного, муниципального и других жилищных фондов малоимущим и иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, в оказании содействия гражданам в улучшении своих жилищных условий, а также в гарантированности неприкосновенности жилища, исключения случаев произвольного лишения граждан жилища (статьи 25, 40 Конституции Российской Федерации).

Защиту семьи, материнства, отцовства и детства, а также социальную защиту, включая социальное обеспечение, Конституция Российской Федерации относит к предметам совместного ведения Российской Федерации и ее субъектов (статья 72 пункт "ж" части 1), что предполагает возложение ответственности за реализацию социальной функции государства, как на федеральные органы государственной власти, так и на органы государственной власти субъектов Российской Федерации.

При этом по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, в том числе в социальной сфере, общие принципы разграничения полномочий федеральных органов государственной власти и органов государственной власти субъектов Российской Федерации установлены Федеральным законом от 6 октября 1999 года N 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации». 

Разрешение вопросов социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с подпунктом 24 пункта 2 статьи 26.3 данного Федерального закона отнесено к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации, осуществляемым ими самостоятельно за счет средств субъектов Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального бюджета).

Федеральный закон от 21 декабря 1996 года N 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», имеющий целью конкретизацию государственных полномочий субъектов Российской Федерации в указанной сфере, регулирует отношения, возникающие в связи с предоставлением и обеспечением органами государственной власти дополнительных гарантий по социальной защите прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (статья 2).

Согласно п. 1 ст. 8 Федерального закона от 21.12.1996 N 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Право на обеспечение жилыми помещениями по основаниям и в порядке, которые предусмотрены статьей 8 данного Федерального закона, сохраняется за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями (п.9). 

Жилые помещения предоставляются лицам, указанным в абзаце первом данного пункта, по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия. В случаях, предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации, жилые помещения могут быть предоставлены лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, ранее чем по достижении ими возраста 18 лет.

Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации, формирует список детей-сирот, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи. В список включаются лица, указанные в абзаце первом пункта 1 настоящей статьи и достигшие возраста 14 лет (п. 3). 

В соответствии с п. 3 ст. 8 Федерального закона от 21.12.1996 г. N 159-ФЗ Постановлением Правительства РФ от 04.04.2019 г. N 397 утверждены Правила формирования списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, исключения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из указанного списка в субъекте Российской Федерации по прежнему месту жительства и включения их в список в субъекте Российской Федерации по новому месту жительства (далее – список).

Согласно данным Правилам, формирование списка в субъекте Российской Федерации, на территории которого находится место жительства детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, лиц, которые достигли возраста 23 лет, осуществляется уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации (далее - уполномоченный орган) либо органом местного самоуправления в случае наделения его соответствующими полномочиями законом субъекта Российской Федерации (далее - орган местного самоуправления).

В соответствии с Постановлением Правительства Камчатского края от 24 декабря 2012 г. № 587-П «Об отдельных вопросах предоставления дополнительных гарантий прав на имущество и жилое помещение детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» Министерство образования и молодежной политики Камчатского края определено уполномоченным исполнительным органом государственной власти Камчатского края по формированию списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является лицом из числа детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, с октября 2013 года находится под опекой ФИО4 

Данные обстоятельства ответчиком в лице его представителя не оспаривались.

15 февраля 2017 года в адрес Министерства образования науки Камчатского края поступило представление Главы Елизовского муниципального района с просьбой о включении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, в связи с невозможностью проживания в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, так как общая площадь жилого помещения, приходящееся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, менее учетной нормы площади жилого помещения.

Согласно письму Министерства образования и науки Камчатского края от 15 марта 2017 года, направленному на имя ФИО4, подопечная ФИО1 включена в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений, с определением места предоставления жилого помещения на территории Пионерского сельского поселения Елизовского муниципального района Камчатского края.

20 октября 2017 года Министерство образования и науки Камчатского края направило Главе Елизовского муниципального района письмо, в котором сообщило о том, что комиссия по формированию списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, пришла к выводу о том, что ФИО1 обеспечена жилым помещением более учетной нормы, основания для признания её нуждающейся отсутствуют, приказом от 13 октября 2017 года исключена из списка, в связи с тем, что ФИО8 на основании решения Елизовского районного суда от 21 августа 2013 года был лишен родительских прав в отношении несовершеннолетней ФИО1, что повлекло прекращение семейных отношений с несовершеннолетней, учитывая право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>, на каждого гражданина приходится 15,4 кв.м общей площади жилого помещения при учетной норме нуждаемости 13 кв.м.

10 декабря 2018 года Глава Елизовского муниципального района на основании заявления ФИО1 направил в адрес Министерства образования и молодежной политики Камчатского края представление с просьбой о включении ФИО1 в список, в связи с невозможностью проживания в жилом помещении, расположенным по адресу: 

<

адрес>, так как общая площадь жилого помещения, приходящееся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, менее учетной нормы площади жилого помещения.

В письме от 27 декабря 2018 года, направленному ФИО1 Министерство сообщило, что приказом от 27 декабря 2018 года №1321 отказано во включении в список, на том основании, что ФИО1 с 05 марта 2013 года является правообладателем общей долевой собственности (1/2) жилого помещении по адресу: 

<

адрес> общей площадью 46,3 кв.м и на ? долю собственности приходится 23,15 кв.м общей площади при учетной норме 12 кв.м, и на момент 18-летия обеспечена жилым помещением более учетной нормы, установленной на территории Елизовского муниципального района.

Считая свои права нарушенными, истец обратилась с настоящим иском в суд.

Возражая против заявленных требований ответчик в лице своего представителя отсутствие права на включение в список связывала с тем, что ФИО1 является собственником ? доли жилого помещения общей площадью 46,3 кв.м, и на её долю приходится 23,15 кв.м, так как зарегистрированный в жилом помещении ФИО8 лишен в отношении ФИО1 родительских прав, не является членом семьи собственника, в связи с чем законных оснований пользования жилым помещением не имеет, ФИО7 и ФИО9 являются членами семьи ФИО6, соответственно, пользоваться долевой собственностью ФИО1 права также не имеют. 

Проверяя доводы ответчика, суд не может согласиться с занимаемой им позицией по рассматриваемому делу, ввиду следующего.

Подпунктом 3 пункта 4 статьи 8 вышеназванного Федерального закона предусмотрено, что проживание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, признается невозможным, если это противоречит интересам указанных лиц в связи с тем, что общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, менее учетной нормы площади жилого помещения, в том числе, если такое уменьшение произойдет в результате вселения в данное жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Постановлением Правительства Камчатского края от 24 декабря 2012 г. № 587-П определен Порядок установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются (приложение N 2).

Согласно указанному Порядку, проживание граждан в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, признается невозможным, если это противоречит интересам указанных граждан, в том числе если общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, менее учетной нормы площади жилого помещения, в том числе, если такое уменьшение произойдет в результате вселения в данное жилое помещение гражданина (п. 3 ч.2).

Из содержания вышеприведенных правовых норм следует, что для признания невозможным проживание детей-сирот в жилых помещениях, принадлежащих им на праве собственности, обязательным условием является обеспеченность таких лиц жилым помещением менее учетной нормы. 

При этом такое основание, связано не с суммарным расчетом площадей помещения, приходящихся на конкретного ребенка, а с фактом возможности реального осуществления права пользования жилым помещением, правом на которое обладает такой ребенок. 

Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения Камчатского края от 10 октября 2013 года №522 определена учетная норма площади жилых помещений на территории Елизовского городского поселения, предоставляемых по договору социального найма составляет 12 кв.м.

Судом установлено, что истец является собственником 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> на основании договора о передаче жилого помещения в собственность гражданина от 11 февраля 2013 года. Также собственником ? доли жилого помещения является ФИО6, что подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права от 05 марта 2013 года.

В указанном жилом помещении, общей площадью 46,3 кв.м, значатся зарегистрированными: с 03 мая 2012 года истец ФИО1, с 12 июля 2012 года брат истца ФИО6 (которым принадлежит по 1/2 доли в праве общей долевой собственности на эту квартиру), а также с 28 января 2017 года ФИО7 (супруга ФИО6), с 01 февраля 2017 года ФИО8, с 14 сентября 2018 года ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (дочь ФИО6), данные обстоятельства подтверждаются копией поквартирной карточки и справкой ООО УК «Восточное».

Таким образом, на каждого проживающего в указанном жилом помещении приходится по 9,26 кв. м общей площади жилого помещения, что менее учетной нормы в 12 кв. м, соответственно в силу приведенных правовых норм проживание ФИО1 в данном жилом помещении невозможно, так как общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, менее учетной нормы площади жилого помещения. 

Доводы представителя ответчика о том, что ФИО8, ФИО7 и ФИО9 не имеют законных оснований пользования долевой собственностью ФИО1, так как не являются членами семьи собственника, судом признаются несостоятельными, в силу того, что само по себе приобретение истцом в собственность 1/2 доли в праве собственности на жилое помещение (соответствующее номинально 23,15 кв.м общей площади квартиры), не свидетельствует об обеспеченности истца жилым помещением, так как истец является лишь собственником доли в праве, а не жилого помещения, как индивидуально определенного объекта недвижимости, понятие которого дано в ст. 15 - 16 ЖК РФ.

В соответствии со ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов.

Также из объяснений истца и третьих лиц установлено, что в вышеобозначенном жилом помещении в одной комнате проживает истец ФИО1 с дочерью супруги брата от первого брака Войцеховской Миланой (12 лет), в другой - брат ФИО6 с супругой ФИО7 и несовершеннолетней дочерью ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на кухне на раскладушке отец истца ФИО8, что свидетельствуют о том, что истец фактически лишена возможности пользоваться площадью квартиры, соответствующей её идеальной доле, составляющей 1/2 долю в праве.

Довод ответчика о том, что зарегистрированный в жилом помещении ФИО8 лишен в отношении ФИО1 родительских прав, не является членом семьи собственника, в связи, с чем законных оснований пользования жилым помещением не имеет, несостоятелен. В соответствии с требованиями жилищного законодательства ФИО8 не был признан утратившим или прекратившим право пользования данным жилым помещением. 

С учетом вышеприведенных норм и установленных обстоятельств дела, заслушав стороны и третьих лиц, суд приходит к выводу о том, что исковые требования ФИО1 в включении в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, исключения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей из списка субъекта РФ по прежнему месту жительства и включении их в список в субъекте РФ по новому месту жительства, являются законными и обоснованными и поэтому подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 удовлетворить.

Признать право ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на включение в Список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, исключения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из указанного списка в субъекте Российской Федерации по прежнему месту жительства и включения их в список в субъекте Российской Федерации по новому месту жительства.

Решение может быть обжаловано в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в течение месяца с даты составления решения в окончательной форме. 

Мотивированное решение составлено 02 июля 2019 года.

Судья Г.А. Липкова

подлинник решения находится 

в деле Петропавловск-Камчатского городского суда

Камчатского края № 2-3723/2019

УИД №RS0№-27